⁹⁸ „... dicendum est, conceptum formalem proprium et adaequatum entis ut sic, esse unum, re et ratione praecisum ab aliis conceptibus formalibus aliarum rerum et objectorum“, DM 2,1,9, s. 68.

bezprostředně nějakou přirozenost pod jistým determinovaným pojmem (*ratio*), díky němuž se liší od jiných, ale spíše označuje podle toho, jak se mnohá jsoucna mezi sebou shodují. Proto tomuto slovu odpovídá v mysli jeden formální pojem, kterým bezprostředně a adekvátně koncipujeme to, co se tímto slovem označuje. Třetí argument, který Suárez uvádí, je argument „z pojmu existence“ (*ex conceptu existentiae*): Je evidentní, že existuje jeden formální pojem existence jako takové. Tím, že o existenci hovoříme a přemýšlíme jako o jednom aktu, tím *eo ipso* nevytváříme více pojmů, ale pouze pojem jeden. Podobně jsoucnu jako takovému odpovídá jeden formální pojem, protože jsoucno je totéž co existující, pokud se bere jako to (k tomuto více viz níže), co je s to existovat.⁹⁹

Kromě toho, že formální pojem jsoucna je jeden, je také pojmem nejjednodušším (*simplicissimus*), protože figuruje jako poslední člen určité konceptuální analýzy (*resolutio*) jiných, kontrahovaných pojmů.¹⁰⁰ Na druhé straně je to také pojem nejobecnější, nejvíce konfúzní a nejméně určitý ze všech pojmů, kterém máme k dispozici.¹⁰¹ Ve srovnání s objektivním pojmem je pak tento formální pojem jsoucna „precizován“ od jiných, více vymezených pojmů nejen pojmově, ale jako poslední forma mysli se od nich liší i reálně.¹⁰²

Vzhledem k tomu, že jednomu formálnímu pojmu odpovídá jeden pojem objektivní, existuje současně i jeden objektivní pojem jsoucna. Objektivní pojem jsoucna podle Suáreze bezprostředně neoznačuje ani Boha, ani substanci, ani akcident, nýbrž označuje všechny jed-

⁹⁹ „*Et probatur primo experientia; audito enim nomine entis, experimur mentem nostram non distrahi neque dividi in plures conceptus, sed colligi potius ad unum, sicut cum concipit hominem, animal, et similia. Secundo, quia, ut Aristoteles dixit, 1 de Interpret., per voces exprimimus nostros formales conceptus; sed vox, ens, non solum materialiter est una, sed etiam unam habet significationem ex primaeva impositione sua, ex vi cuius non significat immediate naturam aliquam sub determinata et propria ratione, sub qua ab aliis distinguitur. Unde nec significat plura ut plura sunt, quia non significat secundum quod inter se differunt, sed potius ut inter se conveniunt, vel similia sunt; ergo signum est huic voci respondere etiam in mente unum conceptum formalem, quo immediate et adaequate concipitur quod per hanc vocem significatur. Vel potius e contrario hoc signo colligimus, ex tali modo concipiendi res uno conceptu, talis nominis impositionem processisse. Tertio, argumentari possumus ex conceptu existentiae; videtur enim per se evidens, dari unum conceptum formalem existentiae ut sic, quia, quoties hoc modo de existentia loquimur et disputamus tanquam de uno actu, revera non formamus plures conceptus, sed unum; ergo etiam conceptus formalis existentiae ut sic unus est, quia, sicut concipitur abstractum per modum unius, ita et concretum ut si praecise constitutum; ergo similiter enti ut sic unus conceptus formalis responderet*”, DM 2,1,9, s. 68.